
 

 

 
   

 
Spørgsmål om Københavns Kommunes tilbud om 
barselsgrupper 

 

Kære Jes 

Du har den 26. november 2021 stillet følgende spørgsmål til 

forvaltningen om Københavns Kommunes tilbud om barselsgrupper: 

1. Hvilke tilbud har Københavns Kommune i forhold til 

barselsgrupper, herunder mødregrupper, fædregrupper eller 

blandede forældregrupper? 

2. Hvor mange grupper af hver slags opretter og/eller faciliterer 

kommunen årligt fordelt på de tre kategorier; mødregrupper, 

fædregrupper og blandende forældregrupper? 

3. Hvordan informeres sundhedsplejerskerne i Københavns 

Kommune om kommunes forskellige tilbud om hhv. 

mødregrupper, fædregrupper og blandede forældregrupper? 

4. Hvem visiterer københavnske familier til kommunens forskellige 

barselsgruppetilbud? 

5. Hvis ikke det allerede sker, vil der så kunne oprettes fædregrupper 

og blandede forældregrupper inden for BUF's nuværende budget 

eller vurderes dette at kræve en tilførsel af midler? 

Besvarelse 

Ad 1  

Københavns Kommune tilbyder alle nybagte mødre at deltage i en 

mødregruppe. Alt efter behovet i lokalområdet, opretter sundhedsplejen 

grupper for fx førstegangsfødende, unge mødre, solo-mødre, 

engelsktalende mødre mv. Der kan også oprettes fædregrupper, såfremt 

sundhedsplejen vurderer at der er et behov. Grupperne sammensættes 

geografisk af den lokale sundhedspleje. Deltagelse er frivillig, og grupperne 

drives af medlemmerne selv. Forvaltningen har ikke kendskab til blandede 

barselsgrupper i kommunalt regi. 

 

På Østerbro, Nørrebro, Amager og i Vanløse er der tilbud om Fars Legestue, 

med deltagelse af en sundhedsplejerske, som supplement til 

fædregrupper, da fædres barsel ofte varierer i længde og tidspunkt.  
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Mødre og fædre, der opspores med en efterfødselsreaktion, får tilbud om at 

deltage i et superviseret gruppeforløb, der typisk gennemføres af en 

sundhedsplejerske og en psykolog fra området. 

Ad 2  

I 2020 blev der oprettet 1.376 mødregrupper, 1 fædregruppe og 27 

efterfødselsreaktionsgrupper, mens der i 2021 (pr. 1. december) er oprettet 

1.417 mødregrupper, 3 fædregrupper og 24 efterfødselsreaktionsgrupper. 

Tallene baserer sig på grupper oprettet i sundhedsplejens fagsystem. Dertil 

kan der være grupper, som ikke er registreret i fagsystemet.  

Ad 3 og ad 4 

Sundhedsplejen står for at formidle, sammensætte og oprette 

barselsgrupper i kommunen. Barselsgrupperne bliver dannet på baggrund 

af sundhedsplejerskens dialog med familierne og grupperne bliver oprettet 

inden for de første måneder efter fødslen. Etableringen af grupperne er en 

integreret del af sundhedsplejens daglige arbejde. Udbuddet af 

gruppetilbud afhænger af lokale behov og efterspørgsel.   

Ad 5  

Oprettelse af selvkørende fædregrupper og blandede forældregrupper vil 

kunne finde sted inden for sundhedsplejens nuværende budget, såfremt 

det efterspørges af familierne lokalt, idet sundhedsplejen kun står for at 

sammensætte grupperne. Grupper i forbindelse med efterfødselsreaktion 

samt Fars Legestue vil kræve tilførsel af midler, idet det vil kræve 

sundhedsplejersker der forbereder og faciliterer grupperne. 
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